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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1988-1989

25 AVRIL 1989

PROPOSITION DE LOI

modifiant la loi du 7 décembre 1988
portant réforme de l'impôt sur les
revenus et modification des taxes

assimilées au timbre

(Déposée par M. Verhofstadt)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

En vertu de l'article 15 de la loi du 7 décembre 1988
portant réforme de l'impôt sur les revenus et modifi-
cation des taxes assimilées au timbre, les dépenses
engagées pour la garde d'enfants peuvent, à partir du
1cr janvier 1989, être déduites du revenu imposable
lorsqu'elles sont payées soit à des institutions recon-
nues, subsidiées ou contrôlées par l'Office de la nais-
sance et de l'enfance, par « Kind en Gezin » ou par
l'Exécutif de la Communauté germanophone, soit à
des gardiennes indépendantes d'enfants à domicile ou
à des crèches placées sous la surveillance de ces insti-
tutions.

Les dépenses en question ne peuvent être déduites
lorsqu'elles sont payées à des institutions, des fa-
milles d'accueil ou des gardiennes d'enfants à domi-
cile indépendantes qui ne sont pas placées sous la
surveillance des institutions précitées.

Du point de vue fiscal, cette disposition établit une
discrimination injustifiable à l'égard des institutions,
familles d'accueil ou gardiennes d'enfants à domicile
dont l'activité professionnelle consiste, en tout ou en
partie, en la garde d'enfants.

Soucieux de supprimer cette discrimination et de
replacer les structures d'accueil reconnues et celles
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Belgische Kamer
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GEWONE ZI'ITING 1988-1989

25 APRIL 1989

WETSVOORSTEL

tot wijziging van de wet van 7 decem-
ber 1988houdende hervorming van de
inkomstenbelasting en wijziging van

de met het zegel gelijkgestelde taksen

(Ingediend door de heer Verhofstadt)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Ingevolge artikel 15 van de wet van 7 december
1988 houdende hervormingvan de inkomstenbelasting
en wijzigingvan de met het zegel gelijkgestelde taksen
zijn de uitgaven voor kinderopvang vanaf 1 januari
1989 aftrekbaar van het belastbaar inkomen voor
zover die uitgaven zijn betaald ofwel aan inrichtingen
die zijn erkend, gesubsidieerd of gecontroleerd door
« Kind en Gezin », het c Office de Ia Naissance et de
l'Enfance» of de Executieve van de Duitstalige Ge-
meenschap, ofwel aan zelfstandige onthaalmoeders of
kinderdagverblijven die onder toezicht van die instel-
lingen staan.

Uitgesloten van de aftrek zijn de bedoelde uitgaven
betaald aan zelfstandige inrichtingen, opvanggezin-
nen of onthaalmoeders die niet onder toezicht staan
van die instellingen.

Deze toestand betekent uit fiscaaloogpunt een niet
te verantwoorden discriminatie ten aanzien van deze
laatste instellingen, opvanggezinnen of onthaalmoe-
ders die kinderopvang geheel of gedeeltelijk als
beroepswerkzaamheid uitoefenen.

Om hieraan te verhelpen en de erkende en de niet-
erkende opvangverblijven terug op voet van gelijkheid
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qui ne le sont pas sur un pied d'égr.lité, nous proposons
de permettre la déduction des dépenses engagées
pour la garde d'enfants lorsqu'elles sont payées à des
institutions, des établissements ou des familles d'ac-
cueil indépendantes dont l'activité professionnelle
consiste, en tout ou en partie, en la garde d'enfants.

Cette extension ne concernant qu'un nombre limité
de structures d'accueil, son incidence budgétaire peut
être considérée comme négligeable.

PROPOSITION DE LOI

Article unique

L'article 15, § 2, b), de la loi du 7 décembre 1988
portant réforme de l'impôt sur les revenus et modifi-
cation des taxes assimilées au timbre est remplacé par
le texte suivant:

« b) lorsqu'elles sont payées à des institutions, des
établissements ou des familles d'accueil indépendan-
tes dont l'activité professionnelle consiste, en tout ou
en partie, en la garde d'enfants; ».

17 avril 1989.
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te stellen, wordt voorgesteld de aftrek van de uitgaven
voor kinderopvang toe te staan wanneer die uitgaven
zijn betaald aan inrichtingen, instellingen ofzelfstan-
dige opvanggezinnen die kinderopvang geheel of
gedeeltelijk als beroepswerkzaamheid uitoefenen.

Daar deze uitbreiding slechts betrekking heeft op
een beperkt aantal opvangverblijven, is de budget-
taire weerslag ervan te verwaarlozen.

G. VERHüFSTADT

WETSVOORSTEL

Enig artikel

Artikel15, § 2, b), van de wet van 7 december 1988
houdende hervorming van de inkomstenbelasting en
wijziging van de met het zegel gelijkgestelde taksen
wordt vervangen door de volgende tekst:

« b) wanneer zij zijn betaald aan inrichtingen, in-
stellingen of zelfstandige opvanggezinnen waarvan
de beroepswerkzaamheid geheel ofgedeeltelijk bestaat
in de opvang van kinderen; ».

17 apri11989.

G. VERHüFSTADT


